

**POLITIK:**

Birgitte Glifberg (A).

Foto: PR

Borgerdrevne forslag, ja tak

Vi har modtaget

Vidste du, at som borger i Rødovre Kommune har du mulighed for at oprette et forslag, som du ønsker, vi lokalpolitikere skal drøfte i Kommunalbestyrelsen?

For bl.a. at sikre at forslaget er relevant for andre end bare dig, skal det bakkes op af stemmer fra andre borgere. Det kræver 500 stemmer at få et forslag drøftet i Kommunalbestyrelsen.

Når du opretter dit forslag, skal du være opmærksom på, at dit forslag skal have relevans i for-

hold til den type opgaver kommunen løser, ligesom forslag ikke kan drøftes, hvis der allerede er truffet beslutning.

Det er udelukkende Rødovreborgere, der må oprette forslag, som vi politikere så kan drøfte. Et forslag udløber 12 måneder efter det er oprettet. Jeg er glad for at se, at vi lige nu har 4 borgerdrevne forslag på Rødovre Kommunes hjemmeside. Tak til de borgere, som har givet sig tid til at oprette et forslag. Du kan læse dem

på: www.rk.dk/politik/borgerdrevne-forslag/opret-forslag/

Deltag og styrk demokratiet

Jeg synes, det er vigtigt, at alle bidrager aktivt til vores lokaldemokrati og udviklingen af vores by og fællesskab. Som socialdemokratisk lokalpolitiker er jeg valgt til og har en opgave i at få så meget socialdemokratisk politik gennemført som muligt med afsæt i vores valgprogram for 2022-2025.

Når det er sagt, har jeg også en interesse i, at vi i Kommunalbestyrelsen arbejder for så brede forlig som muligt med størst mulig inddragelse af lokalsamfundet, så borgere, virksomheder, foreninger og frivillige føler sig set og hørt.

Lav valgdeltagelse

Vi havde en meget lav valgdeltagelse ved kommunalvalget 16. november 2021. Stemmeprocenten var på 59,86% i Rødovre, hvilket var alt for lav ud fra et demokratisk blik.

Derfor vil jeg gerne slå et slag for, at vi sammen får øget interessen for vores lokaldemokrati, og vi hver

især bidrager med forslag til, hvordan Rødovre skal udvikle sig nu og i fremtiden. Ud over at deltage ved borgermøder, workshops og udarbejde hørings svar, vil det også være dejligt at få nogle flere borgerdrevne forslag fra jer borgere.

Hvad handler dit borgerforslag om?

Jeg har et ønske om, at flere borgere aktivt bruger muligheden for at stille borgerdrevne forslag på kommunens hjemmeside. Den bør bugne med mange flere forslag og idéer, som vi politikere kan tage stilling til. Borgerforslag bidrager til nytænkning og nye veje, vi sammen kan begive os ud på.

Så hermed en opfordring til, at du kommer med et godt borgerforslag, som andre borgere også bakker op. Hvad synes du, der er vigtigst, at vi politikere forholder os til i Kommunalbestyrelsen?

Af Birgitte Glifberg (A), medlem af Kommunalbestyrelsen, Økonomiudvalget, Beskæftigelsesudvalget, næstformand i Børne- og Ungeudvalget